
Läs av grisarna varje dag
Vi måste styra temperaturen i BB-avdelningen för att smågrisarna ska ligga rätt i 
boxen. Detta är avgörande för smågrisöverlevnaden. Styrning kan ske genom att 
läsa av hur grisarna ligger i boxen.
Daglig avläsning av hur grisarna ligger är viktig eftersom:
•	 Drar de sig bort från lampan är det för varmt.
•	 Ligger de tätt i hög är det för kallt, vilket gör dem slöa och förbrukar deras energi-

reserver.

Temperatur i stall och smågrishörna
Temperaturen i avdelningen varierar beroende på boxutformning och mängden strö. 
En lämplig stalltemperatur vid grisning är oftast 18–21°C och ska därefter sänkas 
successivt för att få smågrisarna att vilja ligga rätt. I smågrishörnan är rekommen-
dationen att temperaturen ska vara cirka 33°C. Allt eftersom smågrisarna blir äldre 
minskar värmebehovet. Mät temperaturen med till exempel en IR-termometer. 

Värme direkt efter grisning
Kalla och nedkylda smågrisar blir snabbt slöa, därför måste de komma till värmen direkt 
efter avslutad grisning. Smågrisar som ligger fel i boxen löper ökad risk att bli klämda 
av suggan. Boxen ska vara torr, ren och ha rikligt med bomaterial. För kalla och fuktiga 
miljöer ökar risken för sjukdomar såsom spädgrisdiarré och ledinflammationer. 

Undvik klämda smågrisar
Många av de smågrisar som dör under den första veckan efter födseln dör på grund av 
klämning. Detta sker av olika orsaker som varje gård behöver analysera. Att styra och 
lära smågrisarna var de ska ligga är helt avgörande för bättre överlevnad. Vid obduktion 
av klämda smågrisar har man ofta sett att de saknar mat i magen, vilket visar hur viktigt 
det är med goda grisningsrutiner och att säkerställa ett ordentligt intag av råmjölk.

Justering av temperatur
Temperaturen påverkas även av ventilationen i stallet. All personal i BB-avdelningen ska 
veta hur man justerar temperatur, ventilation, golvvärme och värmelampor så tempera-
turen blir rätt. Med rätt inställningar ska smågrisarna vilja dra sig mot värmen och inte 
bli liggande på fel ställe i boxen. Höjd på lampan och inställning av golvvärme är viktiga 
verktyg som måste justeras efter årstid. Under sommaren kan timer på värmelampor 
vara ett bra hjälpmedel, till exempel släckning kl. 09.00 och tändning kl. 21.00.
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Här ligger grisen  
korrekt i boxen, 
direkt efter grisning.
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Läs mer i kompass DI6 – Ventilation och temperatur i grisningsavdelningen.


